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Nr 1590 

av herr Hamrin m. fl . 
i anledning av Kungl. Maj:ts pro posit ion nr l 54 angående transportstöd 

vid viss linjesjöfart från Gotland. 

l propositio nen 197 1 :154 föreslås ett fraktstöd för godstranspo rt från 

Gotland i Gotlandsbolagets färjtrafik med fastlandet. Godstaxan på 

bolage ts bå ta r fö reslås bli reducerad med 50 %. Vidare föreslås en statlig 

insa ts som i fö rening med visst företagsekonomiskt ut rymme ino m 

Gotlandsbolaget medger en reducering av bo lagets personbilstaxa med 

25 %. 

Huvuddelen av det gods som frakt as på linjesjöfa rt till och frå n 

Gotland är lastat på hjulbaserade fordon i fo rm av släpvagnar eller 

trailers. Enligt no rmaltaxa för Gotlandstrafiken uppgår frak tkost naden 

mellan Stockhol m och Visby f. n . till l l O kr. per ton. På fastlandet är 

fraktkostnaden på långt rada re 43 kr. per ton vid motsvarande transport 

avstånd . Denna merkostnad drabbar dels de gotländska konsumente rna 

och dels de företag på Gotland som produ cera r varor för försäljning 

utanfö r läne t och vars konkurrenskraft därigenom försvagas . Det senare 

är så mycket kännbarare som råvaror och ha lvfabrika t också i fle rt alet 

fa ll måste införas t ill ön. 
l fraktk ostnad en mellan Stockh olm och Visby ingår hamnavgift och 

fä rj eavgift. Den 50 %-iga reduceringen av färjeavgiften, so m föreslås i 

pro positio nen, innebär att kostnaden per lon i no rmalfa lle t reduceras 

från Il O till 93 :53 kr. per to n. Effekten av den i propositio nen föreslagna 

subventionen innebär alltså ingen radika l förbättring av konkurrenskraf

ten för företagsamheten på Go tland jämfört med förhållandena på 

fas tlandet. De t är mycket tillfredsställande a tt förslag o m transpo rtstö d 

till Got land nu förelagts riksdagen, me n vi förutsä tter att detta endast är 

e tt första steg till en ekonomisk utjämning mellan Gotland och fastlan

det. 
Vägverket driver i landet ett nittiotal färjeleder på vilka inga avgifter 

tas ut för transport av gods, bilar och passagera re. En bro bygges för 

närvarande till Ö la nd , vilket innebär a tt trafiken dit nu kan s ke på sa mma 

vill kor som vid landsvägstransporter på fast landet. Kostnaden fö r de nna 

bro liksom för vägförbindelser i a llmänhet täcks med bilskattemede l. 

Tro ts att bilskatten är lika hög på Gotland som i landel i övrigt kan det 

allmän na vägnätet utanfö r Go tland inte utnyttjas av Gollandsbilisterna 

utan betydande kostnader för färden mellan ö n och fast landet. 

Färjo rna ä r i praktik en Gotlands "landsväg" till de t övriga Sverige. 

Som princip borde därfö r gä lla, a tt staten s kall bära dc merkostnader, 

som pålägges gods, fordon och passagerare för transport mellan Gotland 

och fastlande t jämfört med transportkostnade n för motsvarande sträcka 
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på fastland et. Om betingelserna på Gotland någonsin skall bli jämförbara 

med bet ingelserna på fastl andet, måste därför målsättningen vara a tt 

tra nsportkos tnaderna till och frå n Gotland å tminsto ne inte få r va ra högre 

än vad e n transport på fastl a nd et av motsvarande längd skulle betinga. Vi 

erfa r, a tt motio n be träffande vissa omedelbara ändringa r i Kungl. Maj:ts 
förslag väckes i annat samm anhang. Vi vill därför i denna motion 

begrä nsa oss till de t mer lå ngsiktiga perspe ktivet , då vi a nser de t 
angeläget, att h ela frågan om vilka å tgärder som skall vidtagas i syfte att 

skapa likstäl lighe t mellan Got land och fastlande t skyndsa mt utredes. 
Denna utredning bör omfatta transport av såväl gods , ford o n som 

passagerare i Gotlandstrafiken. 
Härvid bör beaktas, a tt även bortse tt frå n avgiften för färjetransporten 

s tälle r det sig f. n. d yrare att transporte ra en viss godsmängd mellan 
Gotla nd och fastlandet än att transpo rt era samma godsmängd motsvaran
de st räcka på fastlandet. 1964 års Gotla ndstrafikutredning (SOU 

1967 :29) granskade skäligheten i taxorna för lastbil st rafike n till och frå n 

Gotland . I be tänkandet har redovisa ts både merkos tnade r och mindre
kos tnade r fö r dessa transporte r. Bland merkostnaderna nämns u t över 

färje- och hamnavgifterna kostnade r till följd av längre transporttider och 

dä rm ed sämre utnyttjande av fordon o ch personal sa mt ö kat försäk rings
skydd på grund av sjötranspo rt. Bland mindrekostnaderna nämns drifts

kostnadsbesparingar och personalkostnadsbesparingar. Utredningens slut

sa ts är att "det finns utrymme för e n inte oväsentlig sä nkning av den 

officiell a biltaxan till och frå n G otl and". Den utredning som vi föreslå r 

bör ta upp denna fråga till förnyad prövning i syfte at t åstadkomma de n 

sänkning av biltaxan i Gotlandstrafike n som är erforde rlig för att 

åstad ko mma rättvisa. När det berättigad e i krave n på transpo rt stöd i 

Gotlandstrafiken övervägs, bör som jämförelse uppställas de kostnader, 

som samhälle t alternativt har att bära fö r en successiv avfolkning av 

Gotland med m o tsvarande investe ringar i andra sa mhä llen i landet. Det 

måste va ra i land ets intresse att i möjligaste mån ge förut sä ttningar för en 

sådan utveckling på G o tland att näringslive t där kan utvecklas och ge 

sysselsä ttning å t befolkningen . Beslute t att Golland skall tillhöra stöd

o mrådet innebär att statsmakterna s tällt sig positiva till att näringslive t på 

Gotland skall förstärkas. Den omställning, som pågå r ino m de t gotl ändska 

näringslivet , fö rsvåras i hög grad av dc höga frakt- och pe rsontranspo rt

kostnade rna til l och frå n Gotla nd . Befo lkningsprognoserna pe kar också 

på en kraftig minskning unde r 1970-tale t som en följd av brist på 

arbe tstillfäll en. Reda n nu är lä ne ts skatteunderlag de t lägsta per invånare 
i landet och s kattet ryc ket högst bland landets ko mmun er. Det ä r därför 

enligt vår mening i hög grad be fogat att nu med s tatliga med el så lå ngt 

möjligt söka bromsa den fo rtgående avfolkningen av ön. At t ä nnu en tid 

avvakta utveck lingen in ne bär endast a tt s tödaktionerna blir d yrare och 
besvä rliga re a tt genomföra. 

Med hä nvisning till ovanstående he mställ er vi 

a tt riksd agen i skrivelse till Kungl. Maj:t begär sky ndsam utred

ning och fö rslag om ytterligare å tgärder i syfte att skapa 
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likställighe t mellan Golland och fast landet i fråga om kostna

de r för transporl av gods, fordon och passagera re. 

Stockholm de n 23 novembe r 1971 
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